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1 Цели и задачи изучения дисциплины 

Цели дисциплины. Целью изучения дисциплины «Учёт экспортно-

импортных операций» является формирование теоретических знаний и 

практических навыков о порядке отражения учетной информации о 

деятельности внешнеэкономического субъекта, организации бухгалтерского 

учета внешнеэкономической деятельности. 

Задачи изучения дисциплины: 

– изучение нормативно-правовых актов, регламентирующих учет 

внешнеэкономической деятельности;  

– изучение принципов осуществления экспортно-импортных операций;  

– получение системных знаний относительно фактов хозяйственной 

жизни по экспортным и импортным операциям, учету денежных средств и 

расчетов, выраженных в иностранной валюте. 

Дисциплина направлена на формирование профессиональных (ПК-1) 

компетенций выпускника. 
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2 Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 

Логико-структурный анализ дисциплины: входит в часть Блока 1 

элективных дисциплин (модулей) по направлению подготовки 38.03.01 

«Экономика», образовательная программа «Бухгалтерский учёт, анализ и 

аудит».  

Дисциплина реализуется кафедрой финансов и бухгалтерского учёта.  

Основывается на базе дисциплин: «Бухгалтерский учёт». 

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Научно-

исследовательская работа», «Преддипломная (производственная) практика». 

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 4 зачетных 

единицы, 144 ак.ч. Программой дисциплины предусмотрены лекционные 

(36 ак.ч.), практические (18 ак.ч.) занятия и самостоятельная работа студента 

(90 ак.ч.). 

Для очно-заочной формы обучения программой дисциплины 

предусмотрены лекционные (10 ак.ч.), практические (8 ак.ч.) занятия и 

самостоятельная работа студента (126 ак.ч.). 

Дисциплина изучается на 4 курсе в 7 семестре для очной и очно-

заочной форм обучения. Форма промежуточной аттестации – экзамен. 
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3 Перечень результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 

планируемыми результатами освоения ОПОП ВО 

Процесс изучения дисциплины «Учёт экспортно-импортных операций» 

направлен на формирование компетенции, представленной в таблице 1. 

Таблица 1 – Компетенции, обязательные к освоению 
Содержание 

компетенции 

Код  

компетенции 

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Способен 

применять навыки 

работы с 

первичными 

учётными 

документами и на 

их основе 

формировать 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчётность, 

анализировать 

числовые 

показатели, 

обосновывать 

принятие 

управленческих 

решений 

ПК-1 ПК-1.1. Составляет внутренние организационно-

распорядительные документы, разрабатывает 

формы первичных учётных документов, регистров 

бухгалтерского учёта, формы бухгалтерской 

(финансовой) отчётности хозяйствующих 

субъектов различных сфер экономики. 

ПК-1.2. Формирует в соответствии с 

установленными правилами числовые показатели 

в отчётах, входящих в состав бухгалтерской 

(финансовой) отчётности хозяйствующих 

субъектов различных сфер экономики. 

ПК-1.3. Применяет методы обработки 

информации, содержащейся в бухгалтерской 

(финансовой) отчётности, устанавливает 

причинно-следственные связи изменений, 

происходящих в отчётном периоде; опираясь на 

результаты анализа, обосновывает принятие 

управленческих решений. 
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4 Объём и виды занятий по дисциплине 

Общая трудоёмкость учебной дисциплины составляет 4 зачётных 

единицы, 144 ак.ч. 

Самостоятельная работа студента (СРС) включает проработку 

материалов лекций, подготовку к практическим занятиям, текущему 

контролю, выполнение индивидуального задания, самостоятельное изучение 

материала и подготовку к экзамену. 

При организации внеаудиторной самостоятельной работы по данной 

дисциплине используются формы и распределение бюджета времени на СРС 

для очной формы обучения в соответствии с таблицей 2. 

 

Таблица 2 – Распределение бюджета времени на СРС  

 

Вид учебной работы Всего ак.ч. 

Ак.ч. по 

семестрам 

7 

Аудиторная работа, в том числе: 144 144 

Лекции (Л) 36 36 

Практические занятия (ПЗ) 18 18 

Лабораторные работы (ЛР) - - 

Курсовая работа/курсовой проект - - 

Самостоятельная работа студентов (СРС), в том 

числе: 
90 90 

Подготовка к лекциям 9 9 

Подготовка к лабораторным работам - - 

Подготовка к практическим занятиям / семинарам 16 16 

Выполнение курсовой работы / проекта - - 

Расчетно-графическая работа (РГР) - - 

Реферат (индивидуальное задание) 8 8 

Домашнее задание 8 8 

Подготовка к контрольной работе 6 6 

Подготовка к коллоквиуму - - 

Аналитический информационный поиск 18 18 

Работа в библиотеке 18 18 

Подготовка к экзамену 7 7 

Промежуточная аттестация – экзамен (Э) Э Э 

Общая трудоемкость дисциплины 

ак.ч. 144 144 

з.е. 4 4 
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5 Содержание дисциплины 

С целью освоения компетенции, приведенной в п.3 дисциплина разбита 

на 6 тем: 

‒ тема 1 (Общая характеристика внешнеэкономической деятельности); 

‒ тема 2 (Договорные отношения во внешнеэкономической 

деятельности); 

‒ тема 3 (Основы экспортно-импортной деятельности);  

‒ тема 4 (Бухгалтерский учет экспортных операций); 

‒ тема 5 (Бухгалтерский учет импортных операций);  

‒ тема 6 (Бухгалтерский учет бартерных операций во 

внешнеэкономической деятельности). 

 

Виды занятий по дисциплине и распределение аудиторных часов для 

очной и очно-заочной формы приведены в таблице 3 и 4 соответственно. 

 



 

 

 

Таблица 3 – Виды занятий по дисциплине и распределение аудиторных часов (очная форма обучения) 
№ 

П/п 
Наименование 
темы (раздела) 
дисциплины 

Содержание лекционных занятий 
Трудоемкость 

в ак.ч. 
Темы практических 

занятий 
Трудоемкость 

в ак.ч. 

Тема 
Лабораторных 

занятий  

Трудоемкость 
в ак.ч. 

 

1 

Общая 

характеристика 

внешнеэкономич

еской 

деятельности 

Понятие и виды 

внешнеэкономической 

деятельности. Требования, 

предъявляемые к внешнеторговым 

контрактам. Система 

нормативного регулирования 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности. 

6 – – – – 

 

2 

Договорные 

отношения во 

внешнеэкономич

еской 

деятельности 

Особенности 

внешнеэкономического договора. 

Содержание внешнеторгового 

договора купли-продажи. Формы 

расчетов во внешнеэкономической 

деятельности.  

6 

Порядок 

составления 

договора ВЭД 

2 – – 

 

3 

Основы 

экспортно-

импортной 

деятельности 

Роль и значение экспортных 

операций в экономике. 

Нормативно-правовое 

регулирование проведения 

экспортно- импортных сделок: 

законодательная основа. 

Особенности налогообложения 

экспортных операций. 

Особенности налогообложения 

импортных операций. 

6 

Налогообложение 

экспортно-

импортных 

операций 

4 – – 

 

4 

Бухгалтерский 
учет экспортных 

операций 

Понятие экспорта. Документы, 

оформляемые по экспортным 

операциям. Учет таможенных 

пошлин. Определение таможенной 

стоимости экспортных товаров. 

6 
Учёт экспорта 

товаров, работ и 
услуг 

4 – – 
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Продолжение таблицы 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 Учет таможенных сборов за 

таможенное оформление, 

таможенное сопровождение и 

хранение товаров. Общая схема 

учета экспортных операций. 

     

5 

Бухгалтерский 

учет импортных 

операций 

Понятие импорта. Документы, 

оформляемые по импортным 

операциям. Методы определения 

таможенной стоимости 

импортных товаров. Учет 

таможенных пошлин. Учет 

расчетов с бюджетом по акцизам. 

Общая схема учета импортных 

операций. 

6 
Учёт импорта 

товаров, работ и 
услуг 

4 – – 

6 

Бухгалтерский 
учет бартерных 

операций во 
внешнеэкономичес
кой деятельности 

Понятие и документальное 

оформление внешнеторговых 

бартерных сделок. Схемы 

бухгалтерского учета 

внешнеторговых бартерных 

сделок. 

6 
Учёт бартерных 

операций 
4 – – 

Всего аудиторных часов 36                                    18 – 
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Таблицы 4 – Виды занятий по дисциплине и распределение аудиторных часов (очно-заочная форма обучения) 
№ 

П/п 
Наименование 
темы (раздела) 
дисциплины 

Содержание лекционных занятий 
Трудоемкость 

в ак.ч. 
Темы практических 

занятий 
Трудоемкость 

в ак.ч. 

Тема 
Лабораторных 

занятий  

Трудоемкость 
в ак.ч. 

 

1 

Общая 

характеристика 

внешнеэкономич

еской 

деятельности 

Понятие и виды 

внешнеэкономической 

деятельности. Требования, 

предъявляемые к внешнеторговым 

контрактам. Система 

нормативного регулирования 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности. 

1 – – – – 

 

2 

Договорные 

отношения во 

внешнеэкономич

еской 

деятельности 

Особенности 

внешнеэкономического договора. 

Содержание внешнеторгового 

договора купли-продажи. Формы 

расчетов во внешнеэкономической 

деятельности.  

1 – – – – 

 

3 

Основы 

экспортно-

импортной 

деятельности 

Роль и значение экспортных 

операций в экономике. 

Нормативно-правовое 

регулирование проведения 

экспортно- импортных сделок: 

законодательная основа. 

Особенности налогообложения 

экспортных операций. 

Особенности налогообложения 

импортных операций. 

2 

Налогообложение 

экспортно-

импортных 

операций 

2 – – 

 

 

 

 



 

 

 

 

1
0
 

Продолжение таблицы 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4 

Бухгалтерский 

учет экспортных 

операций 

Понятие экспорта. Документы, 

оформляемые по экспортным 

операциям. Учет таможенных 

пошлин. Определение таможенной 

стоимости экспортных товаров. 

Учет таможенных сборов за 

таможенное оформление, 

таможенное сопровождение и 

хранение товаров. Общая схема 

учета экспортных операций. 

2 
Учёт экспорта 

товаров, работ и 
услуг 

2 – – 

5 

Бухгалтерский 

учет импортных 

операций 

Понятие импорта. Документы, 

оформляемые по импортным 

операциям. Методы определения 

таможенной стоимости 

импортных товаров. Учет 

таможенных пошлин. Общая 

схема учета импортных операций. 

2 
Учёт импорта 

товаров, работ и 
услуг 

2 – – 

6 

Бухгалтерский 
учет бартерных 

операций во 
внешнеэкономичес
кой деятельности 

Понятие и документальное 

оформление внешнеторговых 

бартерных сделок. Схемы 

бухгалтерского учета бартерных 

сделок. 

2 
Учёт бартерных 

операций 
2 – – 

Всего аудиторных часов 10                                    8 – 

 
1 

м 
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6 Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации по итогам освоения 

дисциплины 

 

6.1 Критерии оценивания 

В соответствии с Положением о кредитно-модульной системе 

организации образовательного процесса ФГБОУ ВО «ДонГТУ» 

(https://www.dstu.education/images/structure/license_certificate/polog_kred_modu

l.pdf ) при оценивании сформированности компетенций по дисциплине 

используется 100-балльная шкала. 
Перечень компетенций по дисциплине и способы оценивания знаний 

приведены в таблице 5. 
 

Таблица 5 – Перечень компетенций по дисциплине и способы оценивания 
знаний 

 

Код и наименование  
компетенции 

Способ 
оценивания 

Оценочное средство 

ПК-1 экзамен 
Комплект контролирующих материалов для 
экзамена 

 

Всего по текущей работе в семестре студент может набрать 100 баллов, 

в том числе:  

– тестовый контроль или устный опрос на коллоквиумах (2 работы) – 

всего 40 баллов;  

– практические работы – всего 40 баллов; 

– за выполнение индивидуального и домашнего задания – всего 20 

баллов. 

Экзамен проставляется автоматически, если студент набрал в течении 

семестра не менее 60 баллов и отчитался за каждую контрольную точку. 

Минимальное количество баллов по каждому из видов текущей работы 

составляет 60% от максимального. 

Экзамен по дисциплине «Учёт экспортно-импортных операций» 

проводится по результатам работы в семестре. В случае, если полученная в 

семестре сумма баллов не устраивает студента, во время зачетной недели 

студент имеет право повысить итоговую оценку либо в форме устного 

собеседования по приведенным ниже вопросам (п.п. 6.5), либо в результате 

тестирования. 

Шкала оценивания знаний при проведении промежуточной аттестации 

приведена в таблице 6. 

https://www.dstu.education/images/structure/license_certificate/polog_kred_modul.pdf
https://www.dstu.education/images/structure/license_certificate/polog_kred_modul.pdf
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Таблица 6 – Шкала оценивания знаний  

 
Сумма баллов за все виды 

учебной деятельности 

Оценка по национальной шкале 

зачёт/экзамен 

0-59  Не зачтено/неудовлетворительно 

60-73 Зачтено/удовлетворительно 

74-89 Зачтено/хорошо 

90-100 Зачтено/отлично 

 

6.2 Домашнее задание 

В качестве домашнего задания студенты выполняют: 

– работу над составлением конспекта изученного материала; 

– выполнение письменного домашнего задания. 

Письменные домашние задания 

Задание № 1 

 Провести сравнительный анализ российской и международной систем 

нормативного регулирования бухгалтерского учета внешнеэкономической 

деятельности. 

Задание № 2 

 Исследовать проекты новых отечественных и международных 

нормативных документов по бухгалтерскому учету внешнеэкономической 

деятельности. Выявить плюсы и минусы данных проектов. Проанализировать 

последствия утверждения вышеназванных нормативных документов. 

Задание № 3 

 Выявить проблемы нормативного регулирования бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности. Разработать и обосновать предложения 

по решению выявленных проблем. 

Задание №4 

Исследовать историю развития бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности (в том числе проанализировать 

изменения системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности). Выявить этапы и закономерности 

развития бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности. 

Определить перспективы развития бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности. 

Задание № 5 

 Выявить основные базовые проблемы бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности. Разработать предложения по решению 

выявленных проблем. Обосновать разработанные предложения. (Например, 

можно рекомендовать усовершенствовать систему нормативного 

регулирования бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности и 

разработать конкретные предложения в отношении структуры и содержания 

этой системы). 
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Задание № 6 

 1 февраля ООО «Х» приобрело у иностранной организации 

оборудование, требующее монтажа, на сумму 15 000 евро. 4 февраля 

указанное оборудование было сдано в монтаж. Затраты по монтажным 

работам, выполненным силами ООО «Х», составиди 50 000 руб. 6 февраля 

оборудование введено в эксплуатацию. 5 марта ООО «Х» погасило 

задолженность перед иностранной организацией за приобретенное 

оборудование. Курсы иностранных валют, установленные ЦБ: на1 февраля– 

94,15р/евро; 4 февраля – 94,25 р/евро;6 февраля– 94,35 р/евро; 29 февраля– 

94,15 р/евро;5 марта– 94,20 р/евро. Отразить на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции. 

Задание № 7 

 7 марта ООО «Х» приобрело у иностранной организации материалы на 

сумму 12 500 евро. 11 марта ООО «Х» купила у другой иностранной 

организации материалы на сумму 10000 долларов.15 марта ООО «Х» 

приобрело у третьей иностранной организации материалы на сумму 20 000 

евро. 10 апреля ООО «Х» погасило задолженность перед первой иностранной 

организацией, 14 апреля – перед второй, 16 апреля – перед третьей. 17 апреля 

ООО «Х» приобрело материалы у российской организации на сумму 

2 600 000 руб. 25 апреля ООО «Х» оплатило счет российской организации. 

Курсы иностранных валют, установленные ЦБ: на 7 марта – 104,30р/евро и 

95,27 р/доллар; 11 марта – 104,29 р/евро и 95,30 р/доллар; 15 марта – 104,25 

р/евро и 95,457 р/доллар; 31 марта – 104,27 р/евро и 95,38 р/доллар; 10 апреля 

– 104,20 р/евро и 95,48 р/доллар;14 апреля – 104,26р/евро и 95,35 р/доллар;16 

апреля – 104,30 р/евро и 95,40 р/доллар;17 апреля – 104,32 р/евро и 95,43 

р/доллар;25 апреля – 104,45 р/евро и 95,36 р/доллар. Отразить на счетах 

бухгалтерского учета хозяйственные операции. 

Задание № 8 

 Импортные материалы, приобретенные ООО «Х» в предыдущем 

задании, отпущены на производство двух видов продукции: на изготовление 

продукции А – 883 000 руб., оставшаяся часть – на изготовление продукции 

Б. На изготовление продукции А отпущены материалы отечественного 

производства – 200 000 руб., на изготовление продукции Б – 400 000 руб. 

Начислена заработная плата основных производственных рабочих: занятых 

производством продукции А – 500 000 руб., продукции Б – 300 000 руб. 

Произведены отчисления на социальные нужды от заработной платы 

основных производственных рабочих. Общепроизводственные затраты 

составили 700 000 руб., общехозяйственные расходы – 900 000 руб. В 

соответствии с учетной политикой организации общепроизводственные 

затраты распределяются между видами продукции пропорционально прямым 

затратам, а общехозяйственные расходы относятся на себестоимость 

проданной продукции. Организацией изготовлена продукция А и Б и сдана 

на склад. Незавершенного производства по продукции А и Б нет. 15 мая ООО 

«Х» передало российской автотранспортной организации всю готовую 
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продукцию Б для отправки иностранному покупателю. Стоимость 

транспортных услуг 40 000 руб.18 мая автотранспортная организация 

доставила продукцию Б иностранному покупателю.  внешнеторговому 

договору момент перехода права собственности на продукцию к 

иностранному покупателю совпадает с моментом ее доставки. Цена 

продукции Б по внешнеторговому договору100 000 евро. 29 мая иностранная 

организация погасила задолженность перед ООО «Х». Курсы иностранных 

валют, установленные ЦБ: на 15 мая – 104р/евро; 18мая – 105р/евро; 29 мая – 

106 р/евро. Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные 

операции. 

Задание № 9 

 2 июня ООО «Х» передало иностранной автотранспортной 

организации всю готовую продукцию А (из предыдущего задания) для 

отправки иностранному покупателю. 4 июня автотранспортная организация 

доставила продукцию А иностранному покупателю. Согласно 

внешнеторговому договору, момент перехода права собственности на 

продукцию к иностранному покупателю совпадает с моментом ее отгрузки. 

Цена продукции Б по внешнеторговому договору 100 000 долларов. 29 мая 

иностранная организация погасила задолженность перед ООО «Х». Курсы 

иностранных валют, установленные ЦБ: на 2 июня – 95 р/доллар; 4 июня – 96 

р/доллар; 30 июня – 97 р/доллар. Отразить на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции. 

Задание № 10 

Организация за отчётный период реализовала на экспорт ягеля на 

общую сумму 1 000 000 рублей. Начислена заработная плата работникам 250 

000 рублей. Общехозяйственные расходы составили 70 000 рублей. 

Транспортные расходы 150 000 рублей. 

Рассчитать сумму налоговых и таможенных платежей при раз личных 

налоговых режимах. 

 

6.3 Темы для рефератов (презентаций) – индивидуальное задание 

1) Содержание современной внешнеэкономической деятельности. 

2) Роль ВЭД в социально-экономическом развитии государства. 

3) Виды и формы ВЭД. 

4) Основные принципы валютного регулирования и валютного 

контроля. 

5) Современная система таможенных органов, их основные 

функции. 

6) Внешнеторговые договоры: правила их заключения. 

7) Бухгалтерский и налоговый учет курсовых разниц. 

8) Предоплата в рублях по операциям, стоимость которых выражена 

в иностранной валюте. 

9) Особенности учета курсовых разниц у посредника.  

10) Особенности учета экспортных операций. 
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11) Государственное регулирование операций по экспорту товаров. 

12) Специфика учета операций по экспорту работ и услуг. 

13) Учет услуг по международным перевозкам экспортных грузов. 

14) Понятие, структура импортного контракта. 

15) Таможенные платежи при импорте товаров. 

16) Валютный контроль при импорте. 

17) Формирование себестоимости приобретенных за границей 

товаров. 

18) Особенности импорт работ и услуг. 

19) Понятие, структура бартерного контракта. 

20) Таможенные платежи при бартере товаров. 

21) Валютный контроль при бартере. 

22) Особенности учета операций по обмену товарами, работами и 

услугами. 

 

6.4 Оценочные средства для самостоятельной работы и текущего 

контроля успеваемости 

Тема 1 Общая характеристика внешнеэкономической деятельности 

1) Дайте понятие внешнеэкономической деятельности. 

2) Что такое импорт? 

3) Что такое экспорт? 

4) Что такое реимпорт? 

5) Что такое реэкспорт? 

Тема 2 Договорные отношения во внешнеэкономической деятельности 

1) Охарактеризуйте основные разделы внешнеэкономического 

договора. 

2) Что такое правила «ИНКОТЕРМС 2020»? 

3) Охарактеризуйте группы правил «ИНКОТЕРМС 2020». 

4) Какие формы расчетов используются во внешнеэкономической 

деятельности? 

5) Охарактеризуйте права и обязанности контрагентов при заключении 

договора ВЭД. 

Тема 3 Основы экспортно-импортной деятельности 

1) Какими нормативно-правовыми документами следует 

руководствоваться при учёте экспортных операций? 

2) Какими нормативно-правовыми документами следует 

руководствоваться при учёте импортных операций? 

3) Перечислите налоги и платежи, оплачиваемые при импорте готовой 

продукции. 

4) Перечислите налоги и платежи, оплачиваемые при экспорте готовой 

продукции. 

5) Охарактеризуйте экспорт услуг. 

Тема 4 Бухгалтерский учет экспортных операций 

1) Что такое экспортные операции? 
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2) Опишите таможенное оформление экспортных операций. 

3) Опишите налогообложение экспортных операций. 

4) Охарактеризуйте учёт экспортных операций. 

5) Каковы особенности экспорта услуг? 

Тема 5 Бухгалтерский учет импортных операций 

1) Что такое импортные операции? 

2) Опишите таможенное оформление импортных операций. 

3) Опишите налогообложение импортных операций. 

4) Охарактеризуйте учёт импортных операций. 

5) Каковы особенности импорта услуг? 

Тема 6 Бухгалтерский учет бартерных операций во 

внешнеэкономической деятельности 

1) Что такое бартерные операции? 

2) Опишите таможенное оформление бартерных операций. 

3) Опишите налогообложение бартерных операций. 

4) Охарактеризуйте учёт бартерных операций. 

5) Дайте характеристику договору мены. 

 

6.5 Вопросы для подготовки к экзамену (тестовому коллоквиуму) 

1) Раскройте понятие, роль и значение ВЭД в современных 

условиях  

2) Представьте принципы валютного регулирования: современная 

правовая регламентация 

3) Назовите особенности современной системы таможенных 

органов, виды таможенных пошлин, определение таможенной стоимости и 

страны происхождения товара 

4) Раскройте правила заключения внешнеторговых договоров, 

структуру и содержание «ИНКОТЕРМС 2020» 

5) Сформулируйте задачи бухгалтерского учета ВЭД и особенности 

построения рабочего плана счетов у предприятий, занимающихся ВЭД 

6) Раскройте основные положениями ТК Евразийского союза 

7) Сформулируйте понятие и представьте виды валютных операций 

и задачи их учета 

8) Представьте порядок определения дат совершения отдельных 

операций выраженных в иностранной валюте 

9) Изложите методику открытия валютных счетов.  

10) Раскройте экономическую сущность и порядок отражения на 

счетах учета курсовых разниц 

11) Изучите и представьте методику учета операций связанных с 

движением иностранной валюты  

12) Представьте методику учета кассовых операций в иностранной 

валюте и расчетов с подотчетными лицами по загранкомандировкам 

13) Представьте мониторинг изменений в нормативном 

регулировании валютных операций  
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14) Изложите порядок документального оформления операций 

движения иностранной  

15) Изложите порядок оформления договоров в условных единицах 

бухучет и налогообложение 

16) Представьте особенности учета курсовых разниц у посредника  

17) Раскройте экономическое содержание и порядок осуществления 

импортных операций 

18) Представьте состав и порядок оформления первичной учетной 

документации при осуществлении импортных операций 

19) Изложите правила определения таможенной стоимости товара и 

особенности учета таможенных платежей 

20) Проанализируйте порядок уплаты акцизов в условиях импорта 

товаров 

21) Представьте особенности учета импортных операций с 

привлечением посредника  

22) Изложите с нормативно-правовыми актами, применяемыми при 

импорте 

23) Проанализируйте определение применимого права, форму, 

содержание импортного контракта 

24) Рассмотрите порядок осуществления таможенных платежей при 

импорте товаров 

25) Охарактеризуйте основные принципы валютного контроля при 

импорте 

26) Изложите методику формирования себестоимости 

приобретенных за границей товаров 

27) Раскройте экономическое содержание и порядок осуществления 

экспортных операций 

28) Представьте порядок отражения экспортных операций на счетах 

учета 

29) Изложите методику и особенности учета экспортных операций с 

привлечением посредника  

30) Изложите принципы и порядок учета бартерных сделок 

 

6.6 Примерная тематика курсовых работ 

Курсовая работа не предусмотрена. 
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7 Учебно-методическое и информационное обеспечение 

дисциплины 

 

7.1 Рекомендуемая литература 

Основная литература 

1. Лашманова, Ю.Ю. Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности [Электронный ресурс] : учебное пособие для обучающихся по 

образовательной программе высшего образования по специальности 38.05.01 

Экономическая безопасность / Ю. Ю. Лашманова; М-во науки и высш. 

образования Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 

высш. образования "Оренбург. гос. ун-т". - Оренбург : ОГУ. - 2020. - 169 с- 

Загл. с тит. экрана. ISBN 978-5-7410-2479-9 Электронный ресурс. - Режим 

доступа: http://elib.osu.ru/bitstream/123456789/13302/1/133264_20201109.pdf 

(дата обращения 26.06.2024) 

Дополнительная литература 

1. Плотникова Л.А. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности: учебное пособие / Л.А. Плотникова. – Казань: Изд-во Казан. 

ун-та, 2019. – 173 с. 

https://kpfu.ru/staff_files/F561061908/2_UAiAVED_Posobie_2019_2_Plotnikova.

pdf (дата обращения 26.06.2024) 

Нормативные ссылки 

1. Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993) с изменениями, одобренными в ходе 

общероссийского голосования 01.07.2020) [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/  

2. Гражданский кодекс Российской Федерации от 30 ноября 1994 года 

N 51-ФЗ //Электронный ресурс. - Режим доступа: 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/  

3. Налоговый кодекс Российской Федерации//Электронный ресурс. - 

Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_ doc_LAW_28165/  

4. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ 

(ред. от 19.12.2022, с изм. от 11.04.2023) (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.03.2023). Электронный ресурс. - Режим доступа: 

https://base.garant.ru/12125268/. 

5. Федеральный закон РФ «Об аудиторской деятельности» от 

30.12.2008 N 307-ФЗ (ред. от 09.03.2021) // Электронный ресурс. – Режим 

доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83311/ 

 

7.2 Базы данных, электронно-библиотечные системы, 

информационно-справочные и поисковые системы 

1. Научная библиотека ДонГТУ: официальный сайт. — Алчевск. — 

http://elib.osu.ru/bitstream/123456789/13302/1/133264_20201109.pdf
https://kpfu.ru/staff_files/F561061908/2_UAiAVED_Posobie_2019_2_Plotnikova.pdf
https://kpfu.ru/staff_files/F561061908/2_UAiAVED_Posobie_2019_2_Plotnikova.pdf
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
https://www.consultant.ru/document/cons_%20doc_LAW_28165/
https://base.garant.ru/12125268/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83311/
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URL: library.dstu.education. — Текст: электронный. 

2. Научно-техническая библиотека БГТУ им. Шухова : официальный 

сайт. — Белгород. — URL: http://ntb.bstu.ru/jirbis2/. — Текст : электронный. 

3. Консультант cтудента: электронно-библиотечная система. — 

Москва. — URL: http://www.studentlibrary.ru/cgi-bin/mb4x. — Текст : 

электронный. 

4. Университетская библиотека онлайн: электронно-библиотечная 

система. — URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=main_ub_red. — Текст : 

электронный. 

5. IPR BOOKS : электронно-библиотечная система. — Красногорск. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/. — Текст : электронный. 

6. Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики –https://www.gknslnr.su/  

7. «КонсультантПлюс»: https://www.consultant.ru/  

8. «Гарант»: https://www.garant.ru/  

  

http://library.dstu.education/
http://ntb.bstu.ru/jirbis2/
http://www.studentlibrary.ru/cgi-bin/mb4x
http://biblioclub.ru/index.php?page=main_ub_red
http://www.iprbookshop.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.garant.ru/
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8 Материально-техническое обеспечение дисциплины 

 

Материально-техническая база обеспечивает проведение всех видов 

деятельности в процессе обучения, соответствует требованиям ФГОС ВО. 

Материально-техническое обеспечение представлено в таблице 7. 

Таблица 7 – Материально-техническое обеспечение 

Наименование оборудованных учебных кабинетов 

Адрес 

(местоположение) 

 учебных  

кабинетов 

Специальные помещения: 

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного типа, 

текущего контроля и промежуточной аттестации, 

представления результатов самостоятельного исследования ВКР 

и др., оборудованная специализированной (учебной) мебелью; 

набором демонстрационного оборудования для представления 

информации: мультимедиа-проектор 

Учебная аудитория для групповых и индивидуальных 

консультаций, для проведения курсового проектирования 

(выполнения курсовых работ), организации самостоятельной 

работы, в том числе, научно-исследовательской, оборудованная 

учебной мебелью, стендами 

 

ауд. 209 корп. 2 

 

 

 

 

 

 

ауд. 312 корп. 2 
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